Дело ... 

50RS0...-25

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

... 10 марта 2021 года

Луховицкого районного суда ... в составе судьи Семеновой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Луховицкого городского прокурора Балашова Д.А.

при секретаре Беловой А.С.

Подсудимого ...1 

Защитника адвоката Агуреева Н.В., представившей удостоверение ... и ордер ..., 

Потерпевшей Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 , ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ..., гражданина РФ, проживающего по адресу: ... со средне-специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, 

- ... осужден Луховицким районным судом ... по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5%, из заработной платы, 

- ... осужден Луховицким районным судом ... по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Приговор суда от ... исполнять самостоятельно;

-... Луховицким районным судом по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ. К 1 году 6 месяцам лишения свободы.

Осужден:

- ... мировым судьей судебного участка ... Луховицкого судебного района ... по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы. Приговор не вступил в законную силу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

...12 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

... около ... минут ...1, находясь в ... г. о. ... совместно с проживающей в данной квартире Потерпевший №1 увидел денежные средства в сумме ... рублей, двумя купюрами по ... рублей каждая, лежащие на полке в мебельной стенке в зале и у него возник умысел, направленный на кражу данных денежных средств. Действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а Потерпевший №1 отвлеклась, подошел к шкафу мебельной стенки расположенной в комнате и взял руками с полки денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №1, положил их в карман надетой на нем куртки, которые тайно похитил, причинив последней значительный ущерб. 

С похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ...1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УК РФ в судебном заседании были оглашены показания данные им на стадии предварительного расследования (л.д.37-39,73-75), из которых следует, что ... около ... часов он шел мимо ... г. о. .... На улице было холодно, и он решил зайти в дом, чтобы погреться. Ему известно, что в ... г. о. ... данного дома проживает пожилая женщина – Потерпевший №1, у которой он иногда бывает в гостях. Потерпевший №1 проживает в данной квартире одна. Он решил зайти к ней в квартиру, чтобы погреться. Он подошел к ее двери и постучался. Ему никто не ответил и тогда он решил попробовать открыть дверь. Он дернул ручку двери, и она открылась, поскольку на замок она закрыта не была. После этого он прошел в зал квартиры, вход в который находится напротив входной двери. В зале на диване сидела Потерпевший №1, которая смотрела телевизор. Он спросил у нее, можно ли погреться у нее в квартире. На что Потерпевший №1 сказала, что нельзя и попросила его покинуть ее квартиру. Он продолжал просить ее, чтобы она разрешила ему остаться у нее, но она отказывала. В это время он обратил внимание на то, что на полке шкафа-стенки лежали денежные средства в сумме ... рублей двумя купюрами по ... рублей каждая и у него возникла мысль похитить данные деньги, поскольку он нигде не работает и нуждается в денежных средствах. Ему известно, что Потерпевший №1 плохо видит и слышит. В какой-то момент, когда она отвлеклась на телевизор, он убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, аккуратно руками взял с полки шкафа две купюры достоинством ... рублей каждая и похитил их, положив в карман своей куртки, после чего вышел из квартиры. В дальнейшем, в течение следующих двух дней, он находясь в ... г. о. ..., потратил похищенные денежные средства в магазинах на продукты питания и спиртное. Вину свою признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. 

Оглашенные показания ...1 подтвердил в полном объеме.

Вина ...1 в совершении преступления, установлена в судебном заседании, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая в судебном заседании пояснила, что ... около ... часов она находилась у себя в квартире по адресу: ..., г. о. ... .... В дверь ее квартиры постучались, после чего в ее квартиру вошел ...1. Входная дверь квартиры заперта не была, ...1 вошел в зал ее квартиры и спросил у нее, можно ли ему погреться у нее дома. На что она сказала ...1, чтобы он уходил из ее квартиры. ...1 некоторое время находился в зале квартиры и ходил по ней. Что он делал, она не обратила внимания, поскольку плохо видит. После этого побыв несколько минут в ее квартире ...1 ушел и больше в тот день не приходил. После ухода ...1, она подошла к шкафу и обнаружила, что из него пропали денежные средства в сумме ... рублей. Сразу в полицию об этом не сообщала, поскольку у нее нет телефона. ... она рассказала своей внучке Потерпевший №1, о случившемся и попросила вызвать полицию, что та впоследствии и сделала. Ей был причинен ущерб в сумме ... ... рублей, что для нее является значительным ущербом поскольку ее пенсия составляет 25 000 рублей. Также она ежемесячно оплачивает коммунальные платежи за квартиру около ... рублей, а также тратит на лекарственные средства около ... рублей.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, которая в судебном заседании пояснила, что не помнит какого числа она пришла к бабушке Потерпевший №1, которая ей сказала, что ...1 украл у нее ... рублей. Она вызвала полицию.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия потерпевшей, подсудимого, адвоката в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2 ( л.д. 25-27) данные ею на стадии предварительного расследования, из которых следует, что ее бабушка проживает отдельно от нее, а именно она проживает по адресу: ... г. о. Луховицы .... Примерно один раз в неделю по выходным она приезжает навестить свою бабушку. Ее бабушка проживает по вышеуказанному адресу одна и находится на пенсии и кроме нее больше никаких родственников нет. На учёте у врача нарколога и врача психиатра не состоит, и никогда не состояла. Ее бабушке 80 лет. Она имеет среднее образование, умеет читать и писать, но у нее частично потеряно зрение на левый и правый глаз она плохо видит. .... около ... часов она в очередной раз пришла в гости к своей бабушке, которая сообщила ей, что у нее были похищены деньги в сумме ... рублей. Кражу денег совершил местный житель ...1. После этого она сразу же вызвала сотрудников полиции.

Оглашенные показания свидетель Свидетель №2. подтвердила в полном объеме.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая в судебном заседании пояснила, что не помнит дату к ней в магазин приходил ...1,. который купил 2 бутылки пива, сухарики и полиэтиленовый пакет, расплачивался купюрой ... рублей.

По ходатайству государственного обвинителя в согласия потерпевшей, подсудимого, адвоката в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1, ( л.д. 66-68), данные ею на стадии предварительного расследования, из которых следует, что с ... года и по настоящее время она работает в должности продавца в магазине "Василек" у ИП "...6", расположенном по адресу ... г.о ..., .... Режим работы магазина с ... часов без перерыва на обед с понедельника по воскресенье, её график работы три дня работает три выходных ... у нее был рабочий день, примерно в ... минут в магазин зашел местный житель ...1 который попросил разменять ему денежную купюру достоинством пять тысяч (пять тысяч) рублей. В свою очередь она отказалась просто так разменивать ...1 ...1 деньги и предложила ему что-то купить в магазине и в результате он поменял деньги. ...1 приобрел две бутылки пива "Жигулевская" 0,5 литра каждая, пачку сухариков три корочки и полиэтиленовый пакет, всего заплатил за данную покупку 134 рубля, остальные были сдачей. После этого ...1 покинул магазин. В последствии в магазин пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что ...1 похитил деньги в сумме ... рублей у Потерпевший №1 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1, подтвердила в полном объеме.

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- заявлением от Потерпевший №1 от ... в котором она просит, привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 12 часов по 14 часов ... похитило денежные средства в размере десяти тысяч рублей из её квартиры, расположенной по адресу .... Ущерб для неё является значительным (л.д.7);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей и план-схемой от ... из которого следует, что объектом осмотра является ... городского округа .... Участвующая в осмотре заявительница Потерпевший №1 пояснила, что ... из правой части шкафа были похищены принадлежащие ей денежные средства в сумме ... рублей двумя купюрами номиналом по ...) рублей. В зале, в правой относительно входа стене расположена одностворчатая деревянная дверь, не оборудованная какими-либо замками. На момент осмотра дверь открыта и повреждений не имеет. Дверь ведет в жилую комнату. Порядок вещей в комнате не нарушен. Со слов участвующей в осмотре заявителя Потерпевший №1 из данной комнаты какого-либо имущества похищено не было (л.д.9-15);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от .... с фототаблицей из которого следует, что ...1 указал на шкаф мебельной стенки расположенный в ... г. о. ... откуда он ... похитил деньги в сумме ... рублей (л.д.43-47);

- справкой из ГУ – УПФР ... по ... и ..., от .... из которой следует, что страховая пенсия по старости на 30.12.2020г. составляет 24664 рубля 39 копеек (л.д.34).

Оценивая и анализируя вышеперечисленные показания потерпевшей Потерпевший №1 свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №1, суд учитывает, что они, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали подробные и последовательные показания, относительно события преступления.

Суд отмечает, что показания потерпевшей, свидетелей не содержат противоречий, могущих повлиять на доказанность вины ...1 в совершении преступления, и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимого, судом не установлено.

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям самого ...1, равно как не имеется причин полагать, что он оговаривает себя, поскольку его показания последовательны, непротиворечивы и подтверждаются показаниями свидетелей, иными доказательствами.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью приведенных доказательств. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует действия подсудимого ...1, по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

В ходе судебного следствия установлено, что ...1, имел умысел на тайное хищение чужого имущества, преследуя цель безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая тайный характер своих действий, совершил хищение денежных средств и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак - «в значительном размере», нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в соответствии с примечанием 2 к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, за исключением части пятой статьи 159, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Как следует из показаний потерпевшей сумма похищенного составляет 10 000 рублей, является для неё значительным ущербом, поскольку она является пенсионеркой. Размер пенсии составляет 24 664 рубля 39 копеек, данная сумма подтверждается справкой из ГУ-УПФР ... по ... и МО, ежемесячно оплачивает коммунальные платежи за квартиру около ... рублей, а также тратит на лекарственные средства около 8000 рублей.

Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ допущено не было.

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося категории преступлений средней тяжести, сведения о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Судом установлены данные, характеризующие личность подсудимого ...1, ранее судим: ... осужден Луховицким районным судом ... по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5%., ... осужден Луховицким районным судом ... по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Приговор суда от ... исполнять самостоятельно; ... Луховицким районным судом по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ. К 1 году 6 месяцам лишения свободы (л.д.79-103), неоднократно привлекался к административной ответственности (л.д.106-114), пол месту жительства администрацией г.о. Луховицы характеризуется как лицо жалоб и заявление на которое не поступало ( л.д.116), у врача на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д.117-118). 

Обстоятельством, отягчающим наказание, ...1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, вид которого в силу ч.1 ст. 18 УК РФ - простой. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим наказание ...1, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в протоколе проверки показаний на месте (л.д.43-47).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание ...1, суд относит раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, принесение извинений потерпевшей.

Разрешая вопрос о мере наказании подсудимому, суд с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего наказание обстоятельства, данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному, что ...1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд с учетом данных о личности подсудимого полагает возможным не назначать.

Назначение ...1, более мягкого вила наказания, а равно назначение ему условного наказания с применением положения ст. 73 УК РФ прямо противоречило бы целям наказания, установленным в ч.2 ст.43 УК РФ, в том числе целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст. 68 ч.3 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 УК РФ, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

При назначении наказания суд по обоим преступлениям учитывает ч.3 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания ...1, положения ч.1 ст. 62 УК РФ применены быть не могут, т.к. имеется обстоятельство, отягчающее наказание в виде рецидива.

Суд не находит исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершения преступления ...1 и позволили бы суду назначить наказание подсудимому ниже низшего предела, то есть по правилам ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, фактически обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ отбывание наказания ...1, надлежит назначить в исправительной колонии общего режима. 

Преступление, за которые осуждается ...1, совершено до постановления приговора ... Луховицким районным судом, поэтому окончательное наказание по совокупности преступлений, за которое ...1 будет осужден настоящим приговором и приговором Луховицкого районного суда от ..., подлежит назначению по правилам ст. 69 ч.5 УК РФ.

По сведениям Луховицкого районного суда ...1 -, был осужден ... мировым судьей судебного участка ... Луховицкого судебного района ... по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы. Приговор не вступил в законную силу.

В связи с тем, что приговор от ... мирового судьи судебного участка ... Луховицкого судебного района ... по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы не вступил в законную силу, суд полагает необходимым вопрос о порядке исполнения настоящего приговора и вышеуказанных приговоров оставить на рассмотрение в порядке ст. 397 УПК РФ.

Гражданский иск заявленный потерпевшей Потерпевший №1, в размере 10 000 рублей, с учетом положений ст.ст.151, 1099-1101 ГК РФ, ч.3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходы., понесенные в связи с его участием в ходе предварительного следствия и в суде, включая расходы на представителя, характера причиненных потерпевшей нравственных страданий, обстоятельств уголовного дела, имущественного положения подсудимого, соблюдения требований соразмерности, разумности и справедливости, суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме.

За осуществление защиты в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику ...10, вознаграждения в сумме 3 000 рублей. Указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

...1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Луховицкого районного суда от ..., окончательно назначить ...1 наказание в виде 2(двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ...1 подписку о невыезде отменить - взять под стражу в зале суда

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Время содержание ...1, под стражей с ... до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть время содержания ...1, под стражей по приговору Луховицкого районного суд от ..., с ... до ... в соответствии с п. «б» ч 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, период нахождения под стражей с ... по ... без учета льготного коэффициента. 

Гражданский иск Потерпевший №1 к ...1, удовлетворить.

Взыскать с ...1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба в размере ... рублей.

Процессуальные издержки по делу в сумме ... рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись Семенова Ю.А.